
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
SETTORE ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

SERVIZIO AFFARI GIURIDICI ED ECONOMICI - RECLUTAMENTO E SVILUPPO- 
RELAZIONI SINDACALI. STRUTTURA TECNICA PERMANENTE SUPPORTO NDV 

 
 
 

Determinazione n. 1608 del 03-10-2025 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE "SERVIZI 
GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI". PROVVEDIMENTI  

 
CIG:  
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Premesso che: 
 in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 

personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 16/11/2022) che ha 
parzialmente innovato la disciplina degli incarichi di Posizione Organizzativa prevedendo, all’art. 
16, che gli enti istituiscano posizioni di lavoro di responsabilità con elevata autonomia decisionale, 
individuate in base alle proprie esigenze organizzative, e che ciascuna di tali posizioni costituisca 
oggetto di un incarico a termine di Elevata Qualificazione, conferita in conformità all’art. 18 del 
suddetto CCNL; 

 con Decreto Presidenziale n.73 del 29/03/2023 è stato approvato il “Regolamento sugli incarichi di 
Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL 16/11/2022” col quale questo Ente ha operato un 
intervento di adeguamento del precedente disciplinare approvato con D.P. n.142/2018, per dare 
attuazione alla disciplina introdotta dal predetto contratto; 

 ai sensi dell’art. 5 del citato regolamento, la proposta di istituzione degli incarichi di EQ avviene da 
parte dei dirigenti Capi Dipartimento/Area, su invito del dirigente di Settore, che all’uopo compila: 
1) la scheda di analisi dell’incarico di EQ, dove descrive le funzioni e le caratteristiche della 
posizione di lavoro; 2) la scheda delle competenze di ruolo, necessarie per lo svolgimento del ruolo 
connesso all’incarico di EQ proposto; 

 con Decreto Presidenziale n.122 del 07/06/2023 e successiva modifica n. 287 del 29/11/2023 sono 
stati istituiti, a seguito dell’espletamento dell’iter regolamentare previsto, complessivamente n.34 
incarichi di E.Q. di cui n. 8 di Fascia A (7 E.Q. di Struttura + 1 E.Q. di Alta Professionalità), n. 9 di 
Fascia B (8 E.Q. di Struttura + 1 E.Q. di Alta Professionalità) e n.17 di Fascia C (15 E.Q. di Struttura 
+ 2 E.Q. di Alta Professionalità); 

 le fasce retributive determinate con il citato Decreto n.122/2023, ai sensi della disciplina 
regolamentare del 29/03/2023, sono le seguenti: 

 
 
 



 
INCARICO DI E.Q. DI 
STRUTTURA  

INCARICO DI E.Q. 
PROFESSIONALE 

Fascia A 13.000,00 € 13.000,00 € 
Fascia B 11.000,00 € 11.000,00 € 
Fascia C 8.500,00 € 8.500,00 € 

 
Rilevato che: 

 l’art. 5 del soppresso Regolamento di AGIS, conformemente alle previsioni di cui all’art. 114, 
comma 3, del D. L.gs. 267/2000, individua, tra gli organi dell’istituzione, il Direttore cui, per legge, 
compete la responsabilità gestionale dell’organismo, ribadendo il relativo potere di nomina in capo 
al Presidente della Provincia, ai sensi dell’art. 49, comma 3, dello Statuto provinciale; 

 il successivo art. 18 del citato Regolamento specifica che il Direttore dell’Istituzione sia individuato, 
di norma, tra i funzionari in servizio presso la Provincia cui viene contestualmente attribuita la 
posizione organizzativa di categoria A. 

Dato atto che: 
 con Delibera del Consiglio Provinciale n. 24 del 13/06/2025 si è disposto lo scioglimento 

dell’Istituzione AGIS e la Provincia ha pertanto acquisito la titolarità di tutti i rapporti attivi e passivi 
precedentemente facenti capo all’Istituzione stessa, riappropriandosi altresì della piena disponibilità 
di tutti i beni mobili e immobili, originariamente gestiti dall’AGIS, inclusi quelli affidati con i 
provvedimenti monocratici n. 175/2019, n. 249/2019 e n. 3/2020; 

 con provvedimento monocratico presidenziale n. 92 del 31/07/52025, in recepimento di quanto 
definito nella summenzionata delibera Consiliare, è stato ridefinito l’assetto organizzativo dell’Ente 
integrando le funzioni precedentemente svolte dall’Istituzione Autonoma nelle competenze del 
Settore Patrimonio e Provveditorato e precisando altresì che “le attività finora affidate al Direttore 
dell’AGIS — funzionario della Provincia di Caserta con incarico di Elevata Qualificazione in fascia 
A — continueranno ad essere espletate dallo stesso fino alla naturale scadenza dell’incarico, fissata 
per il 31/12/2025, nell’ambito del nuovo servizio denominato “Gestione impianti sportivi”, istituito 
presso il Settore Patrimonio”; 

Considerato che: 
 con Decreto Presidenziale n. 7 del 25/02/2025 e con successiva Determinazione Dirigenziale n. 355 

del 28/02/2025 è stato conferito al dipendente con matricola 1467 l’incarico di Elevata 
Qualificazione quale “Direttore AGIS”, con decorrenza dal 1/03/2025 e fino al 31/12/ 2025. A tal 
fine, gli è stata riconosciuta, conformemente al regolamento AGIS, una retribuzione di posizione di 
fascia A pari a € 13.000,00 annui, valida per l’intero periodo di incarico; 

 con successiva nota prot. n. 48666 del 26/09/ 2025, il suddetto dipendente ha comunicato la propria 
rinuncia all’incarico di Elevata Qualificazione per le motivazioni addotte nella stessa.  

Rilevato che: 
 con nota prot. n. 49534 del 1/10/2025, è stato disposto il trasferimento del dipendente matricola 1431 

presso il Settore Patrimonio e Provveditorato, incardinandolo presso il servizio “gestione impianti 
sportivi”; 

 nella medesima data, con nota prot. n. 49537, è stata altresì conferita al dipendente matricola 1431, 
inquadrato nell’Area dei funzionari, la responsabilità dell’incarico di Elevata Qualificazione di fascia 
A denominato “Servizi Gestione Impianti Sportivi” (ex AGIS), con decorrenza dal 1/10/2025 e 
validità fino al 31/12/ 2025, fatto salvo eventuale rinnovo; 

 il suindicato provvedimento è stato trasmesso al Settore Organizzazione e Personale per gli 
adempimenti amministrativo-contabili consequenziali. 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 06 del 10/02/2025 e successiva deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci del 26/02/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione annuale per l’esercizio 
finanziario 2025 e di Bilancio pluriennale 2025-2027, confermando per l’anno 2025 lo stanziamento di € 
437.000,00 per gli incarichi di E.Q.. 



Dato atto altresì che l’incarico di Elevata Qualificazione oggetto del presente conferimento e riferito alle 
funzioni precedentemente svolte dal direttore dell’AGIS, è stato confermato con provvedimento monocratico 
presidenziale n. 92 del 31/07/52025. 

Letto l’art. 17, comma 1, del vigente CCNL Funzioni Locali il quale prevede che il trattamento economico 
accessorio del personale titolare di un incarico di EQ è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla 
retribuzione di risultato e che tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste 
dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario. 

Letto il vigente disciplinare per gli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con D.P. n.73/2023; 

Dato atto dell’insussistenza in capo ai funzionari e al dirigente di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art.6 bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii. nonché di condizioni di incompatibilità e che 
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione. 

Visto l’art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000 n.267, il quale dispone che “i Provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio 
finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria”. 

Si rimette al Dirigente per il seguito di competenza. 

Il Funzionario Amministrativo                                                                             La responsabile E.Q. 
Anna Di Martino                                                                                                       Loredana Valentino 

 
IL DIRIGENTE 

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria; 
Visti: 

 il decreto legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs 165 del 2001 e ss.mm.ii.; 
 la legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto dell’Ente; 

il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022; 
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 29/03/2023; 
 il Decreto Presidenziale n. 122 del 07/06/2023 e successiva modifica n. 287 del 29/11/2023 
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. Del D.Lgs n. 267/2000 e, più 
specificamente in virtù del decreto presidenziale n. 27 del 07/08/2025, col quale sono state assegnate al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale dell’intestato Settore Organizzazione e 
Personale. 
Dato atto che non sussistono in capo ai funzionari e al dirigente situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6 bis della legge n. 241/90 tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 
compiti attribuiti, nonché di condizioni di incompatibilità e che risultano rispettate le disposizioni del Piano 
Triennale Anticorruzione. 
Visto il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute: 

1. di prendere atto, dell’avvenuto conferimento da parte del Dirigente del Settore Patrimonio e 
Provveditorato, al dipendente matr. 1431 inquadrato nell’Area dei Funzionari, della responsabilità 
dell’incarico di E.Q., di fascia A, denominata “Servizi Gestione Impianti Sportivi (ex AGIS)” (come 



da P.M.P. n. 92/2025) con effetto dal 01/10/2025 al 31/12/2025, fatto salvo eventuale rinnovo (nota 
prot. 49537 del 01/10/2025); 

2. di designare il dipendente matr. 1431 responsabile di tutti i procedimenti amministrativi correlati 
alle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e 6 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

3. di corrispondere, pertanto, al suindicato dipendente matr. 1431 la retribuzione di posizione 
corrispondente alla fascia A, pari ad € 13.000,00 a far data dal 01/10/2025 al 31/12/2025; 

4. di specificare che il trattamento economico relativo a tale incarico assorbe tutte le competenze 
accessorie e le indennità previste per il personale di pari categoria e profilo dal vigente contratto 
collettivo di lavoro;  

5. di dare atto che potrà essere riconosciuto al dipendente un ulteriore compenso, a titolo di 
retribuzione di risultato, in relazione alla rilevanza dei risultati conseguiti ed accertati secondo i 
criteri approvati nel vigente SMVP e CCDI;  

6. di imputare la relativa spesa all’apposito Cap. 367.01, esercizio 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

7. di precisare che, salvo diverse disposizioni da parte del Dirigente del Settore Viabilità e Trasporti, il 
dipendente matricola 1467 continuerà a prestare servizio presso il medesimo Settore, svolgendo 
l’incarico di Elevata Qualificazione di fascia C denominato “CONCESSIONI E SANZIONI”, già 
conferito con nota prot. n. 42347 del 23 giugno 202 e successiva determina dirigenziale n. 952 del 
29/06/2023; 

8. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Settore Bilancio e Programmazione 
per i consequenziali provvedimenti di propria competenza; 

9. di trasmettere, altresì, la presente determinazione al dipendente incaricato di EQ con invito a 
provvedere, ai sensi dell’art. 14 comma 1-quinquies del D. Lgs. 33/2013, alla trasmissione al 
servizio trasparenza del Curriculum Vitae in formato europeo ai fini della pubblicazione 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – personale – posizioni organizzative”;  

10. di disporre il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio on line per 15 gg. 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 TUEL. 

 
 
 
Caserta lì, 03-10-2025 Il Dirigente 
 Avv. Franco Laudante 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


